
 

 

 
 
 
 
 
 
 

privind aprobarea achizitiei a doua tunuri  
 
 

Consiliul Local al comunei Runcu , judeţul Dâmboviţa: 
 

Având în vedere : 
-Ordonanta de Urgenta nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ 
-prevederile Legii nr.273 din 29 iunie 2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare  
-referatul inregistrat sub nr.6050 din 17 iulie 2019 si raportul de avizare al 

Comisiei de specialitate  
 

  
În temeiul prevederilor art. 129, art.139 alin. (1) si 196 alin.(1) lit.a)  din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, 
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 
 

 Art. 1. Se aprobă  achizitionarea a doua tunuri si suportarea costurilor 
demilitarizarii. 

 
Art.  2 Prezenta hotarare va fi adusa la îndeplinire  de catre primarul comunei si  

inspectorul cu probleme de contabilitate, secretarul general al comunei  asigurand 
comunicarea acesteia . 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Nr. 61    
din 31 iulie 2019  

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA 

 
……………………………………… 

L.S. 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Runcu pe anul 

2019 
 

Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa, 
Avand in vedere: 
- prevederile art. 19 si 71 alin. (2) din Legea nr.  273 din 29 iunie 2006  privind 

finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019  ;  
- referatul primarului cu privire la necesitatea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli  al comunei Runcu pe anul 2019, înregistrat la nr. 6350 din 31 iulie 2019; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat la nr. 6351 din 31 iulie  2019 şi raportul de avizare al comisiei 
de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a)  din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ,   
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 

 Art. 1. Se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al comunei pe anul 2019,  
dupa cum urmeaza: 

Mii lei 

 
 

TOTAL 
AN 

TRIM 
III funct 

TRIM 
III dezv 

TOTAL VENITURI +577 -27 +604 
04.02 Cote si sume defalcate din impozitul pe venit +280 +280 0 
04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 
Judetean 

+280 +280 0 

18.02 Alte impozite si taxe fiscale +4 +4 0 
18.02.50 Alte impozite si taxe +4 +4 0 
37.02 Transferuri voluntare, altele decat subventiile 0 -311 +311 
37.02.03 Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 
fiinantarea sectiunii de dezvoltare 

+311 0 +311 

37.02.04 Varsaminte din sectiunea de functionare  -311 -311 0 
43.02 Subventii de la alte administratii +293 0 +293 
43.02.31 Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinea 
proiectelor din PNDR 2014-2020 

+293 0 +293 

TOTAL CHELTUIELI +577 -27 +604 
CAP 51.02 Autoritati publice si actiuni externe +24 0 +24 
51.02.70 Cheltuieli de capital +24 0 +24 
51.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +24 0 +24 
51.02.71.01 Active fixe +24 0 +24 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



51.02.71.01.30 Alte active fixe +24 0 +24 
51.02.01  Autoritati publice si actiuni externe +24 0 +24 
51.02.01.03 Autoritati executive +24 0 +24 
 CAP. 67.02 Cultura, recreere si religie -15 -15 0 
67.02.20 Titlul II Bunuri si servicii -15 -15 0 
67.02.20.30 Alte cheltuieli -15 -15 0 
67.02.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii -15 -15 0 
67.02.50 Alte servicii cheltuieli in domenile culturii, recreeri si 
religiei 

-15 -15 0 

CAP 70.02 LOCUINTE SERVICII SI DEZVOLTARE +19 0 +19 
70.02.70 Cheltuieli de capital +19 0 +19 
70.02.71 Titlul XIII Active nefinanciare +19 0 +19 
70.02.71.01 Active fixe +19 0 +19 
70.02.71.01.30 Alte active fixe +19 0 +19 
70.02.50 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si 
dezvoltarii comunale 

+19 0 +19 

84.02 Transporturi +549 -12 +561 
84.02.20 Titlul II Bunuri si servicii -12 -12 0 
84.02.20.02 Reparatii curente -12 -12 0 
84.02.58 Titlul IX Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 

+333 0 +333 

84.02.58.04.03 Cheltuieli neeligibile +333 0 +333 
84.02.81 Titlul XVII Rambursari de credite +228 0 +228 
84.02.81.04 Rambursarea imprumuturilor contractate pentru 
finantarea proiectelor cu finantare UE 

+228 0 +228 

84.02.03 Transport rutier +549 -12 +561 
84.02.03.01 Drumuri si poduri +561 +0 +561 
84.02.03.03 Strazi -12 -12 0 
 

Art .2 Se modifica lista de investitii, sectiunea dezvoltare, dupa cum urmeaza: 

Mii lei 

CAP/OB TOTAL AN TRIM III 
dezv  

Total +376 +376 

51.02 Autoritati publice si actiuni externe +24 +24 

C. Alte cheltuieli de investitii +24 +24 

Renovare acoperis cladire primarie +24 +24 

70.02 Locuinte servicii si dezvoltare +19 +19 

C. Alte cheltuieli de investitii  +19 +19 

Achizitionare teren +19 +19 

84.02Transporturi +333 +333 

A.Obiectiv in continuare +333 +333 

Reabilitare si modernizare drum comunal DC 134 Runcu-
Brebu, comuna Runcu 

+333 +333 



 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obligã primarul comunei, inspectorul cu 
probleme de  contabilitate şi secretarul  general al comunei pentru comunicare. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 62   
din 31  iulie 2019  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PRREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA 

……………………………………… 
L.S. 



 
 
 
 
 
 

privind aprobarea  statului de funcţii şi organigramei   
 Primăriei  comunei Runcu  

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa: 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 129 alin.(3) lit.c), art.242, art. 370 alin.(1) – (3), art.610 alin.(1) 
si  art.611 alin.(1) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019  privind Codul 
administrativ 

- expunerea de motive a viceprimarului comunei înregistratã la nr. 6132 din 
19 iulie  2019;    

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului înregistrat la nr. 6243 din 25 iulie 2019 şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate; 

 In temeiul dispoziţiilor  art.129, 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Adminsitrativ,  

 
H O T Ã R Ã Ş T E: 

 

Art.1. – Se aprobã statul de funcţii pentru Primăria comunei Runcu conform 
anexei nr. 1 care face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.2. – Se aprobã organigrama pentru Primăria comunei Runcu conform anexei 
nr. 2 care face parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

Art.3. Prezenta hotãrâre va fi adusã la îndeplinire de cãtre primarul comunei şi 
inspectorul cu probleme de contabilitate, secretarul general al comunei asigurând 
comunicarea acesteia. 

 
  

 
 
 

 
 
Nr. 63  
din  31 iulie 2019 

 

 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Contrasemneazã, 
SECRETAR  GENERAL ,   

Veronica-Mihaela MARICA 
……………………………………………………………….. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru  VUSCA  
……………………………………………………………… 

L.S. 



 
 
 
 
 
 
 

privind aprobarea intocmirii Studiului de Fezabilitate pentru investitia 
«  Construire pod, comuna Runcu, punct Burlacesti, judet Dambovita »  

 

 

Consiliul Local al comunei Runcu , judeţul Dâmboviţa: 
 

Având în vedere : 
-Ordonanta de Urgenta nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ 
-referatul inregistrat sub nr.6317/30.07.2019 si raportul de avizare al Comisiei 

de specialitate  
 

  
În temeiul prevederilor art.129, 139 alin. (1) si art.196 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, 
 

H O T Ã R Ã Ş T E: 
 
 

 Art. 1. Se aprobă  intocmirea  Studiului de Fezabilitate pentru investitia  
«  Construire Pod, comuna Runcu, punct Burlacesti, judet Dambovita  » . 

 
Art.  2 Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul şi secretarul general al 

comunei pentru comunicare. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 64    
din 31 iulie 2019  

 

 

 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL,   
Veronica Mihaela  MARICA  

 

……………………………………………………………….. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA 

……………………………………… 

L.S. 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

privind scoaterea din functiune si casarea autoturismului Dacia Logan L 
Laurette  

 
Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa; 

 Avand in vedere: 
 - referatul inregistrat sub nr.6137 din 19 iulie 2019  
 -prevederile art.21, alin.1 din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului 
imobilizat in active corporale si necorporale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare 
 -prevederile OUG  112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al 
statului si unitatilor administrativ teritoriale 
 -prevederile art.21 si 23 din Anexa nr.1 la HG nr.909/1997 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994  

 
  În temeiul art.129, art139 alin.(1) si art.196 alin.(10 lit.a) din Ordonanta 

de Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T A R A S T E : 
 

 Art. 1. Se aproba scoaterea din functiune si casarea autoturismului marca Dacia 
Logan L Laurette 1,5 motor 1461, caroserie 742 , numar de inventar 2030, valoare de 
inventar 6754,82 ron. 

Art.2  Casarea bunurilor se va face de catre Comisia de casare desemnata prin 
hotarare a Consiliului Local. 

Art.3 Dupa casarea bunurilor, se vor actualiza corespunzator datele din inventarul 
bunurilor ce fac parte din domeniul privat al comunei Runcu. 
      Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se obligă viceprimarul, comisia de 

casare, iar pentru comunicare secretarul general al  localității. 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 65 
din 31 iulie 2019    
 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
 Alexandru  VUSCA  
…………………………………………………………… 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica-Mihaela  MARICA 
...............................……………………… L.S. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

privind radierea debitului in suma de 135 lei de la pozitia de rol nr.1050, 
mostenitori Cirstea Pavel, reprezentand taxa apa 

 
 Consiliul Local al comunei Runcu, judeţul Dâmboviţa 

 Văzând : 

- cererea domnului  Cirstea Vasile  inregistrata  sub nr.6096  din 18 iulie 2019 

-referatul   înregistrat la nr.6138 din 19 iulie 2019; 

 -raportul de avizare al Comisiei de specialitate 

 În temeiul prevederilor art.129, art. 139 alin.(1) si art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ , 

 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1. Se aprobă  radierea debitului in suma de 135 lei  de la pozitia de rol 
nr.1050, mostenitori Cirstea Pavel, in suma de 135 lei reprezentand contravaloare taxa 
furnizare apa aferenta perioadei 2011-2013, serviciu de care nu a beneficiat.  
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se obliga serviciul impozite si taxe si secretarul 
general al comunei pentru comunicare.  

 
 
 
 
 
 
 

Nr. 66 
din 31 iulie 2019   
 

 

 

 

                                                                                                                                         

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUNCU 
 

H O T Ă R Â R E 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ, 
Alexandru VUSCA 
…………………………………………………………… 

Contrasemneazã, 

SECRETAR GENERAL ,   
Veronica-Mihaela  MARICA 
……………………………………………………………….. L.S. 


